
EXILIS 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE  
RREGULLATOR I RRITJES SË BIMËVE 

LEXONI ME KUJDES ETIKETEN PARA PERDORIMIT 

Lenda active :  20 g/litre 6-benzyladenine 
Formulimi : Konsentrat I treteshem 

EXILIS ESHTE NJE RREGULLATOR I RRITJES SE BIMVE I CILI 
APLIKOHET NE RRALLIMIN E FRUTAVE NE MOLLE DHE DARDHE, DUKE 

NDIKUAR INDIREKT  NE  RRITJEN E MADHËSISË SË FRUTIT DHE 
UNIFORMITETIN TE TYRE.  

PERDORET GJITHASHTU NE FIDANISHTET E PEMEVE FRTURORE SI 
DHE PEMET QE NUK KANE HYRE ENDE NE PRODHIM PER NXITJEN  E 

DEGEZIMEVE  LATERALE FRUTOR 

Deklaratat e rrezikut 
H412 I dëmshëm për jetën ujore me efekte afatgjata. 
EUH401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, 
respektoni udhëzimet për përdorim. 

Deklarata e masave paraprake 
P273 Mos e shpërndani në mjedis. 
P391 Mblidhni derdhjen. 
P501 Asgjesoni produktin/enë në përputhje me rregulloret lokale/kombëtare. 

KUJDESI GJATE PERDORIMIT 
PAJISJET:Aplikoni duke përdorur pajisje të kalibruar saktë në përputhje me 
rregulloret kombëtare dhe praktikat e mira bujqësore. 
RUAJTJA:Mbajeni larg fëmijëve. Ruani në enë origjinale, të mbyllur fort në një 
vend të mbyllur, të thatë dhe të freskët nën 23ºC. Ruajtja duhet të jetë në 
përputhje me rregulloret kombëtare. 
MBROJTJA PERSONALE: 
Kur përzieni ose aplikoni vishni veshje mbrojtëse, duke përfshirë doreza dhe 
syze rezistente ndaj ujit. Në rast kontakti, lani lëkurën dhe sytë me shumë ujë. 
Nëse gëlltitet jepni ujë ose qumësht për t'u holluar dhe telefononi një mjek. 
Lani duart dhe lëkurën e ekspozuar para ngrënies dhe pas punës. 
ASGJESIMI: Shpëlajeni trefish enën dhe shtoni tretësirën shpëlarëse në 
rezervuarin e spërkatjes. Hidhni ose ricikloni kontejnerin bosh dhe të pastër 
sipas rregullave kombëtare. Shmangni kontaminimin e çdo furnizimi me ujë 
me enë kimike ose bosh. 
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NDIHMA E PARË 

Largoni te aksidentuarin nga zona e rrezikut. 
Në rast kontakti me lëkurën: Hiqni menjëherë të gjitha veshjet e kontaminuara 
dhe lagni lëkurën e prekur me sasi të bollshme uji. Më pas lajeni me sapun dhe 
ujë. 
Në rast kontakti me syte: Nëse lënda hyn në sy, lajini menjëherë me ujë të 
bollshëm për të paktën 15 minuta. 
Nëse thithet: Mbajeni ne vend të ngrohtë dhe në qetesi në një pozicion gjysmë 
të drejtë. Lironi rrobat. 
Nëse gëlltitet: Shpëlajeni gojën. Telefononi QENDRËN E HELMIMIT ose 
mjekun. 
Në çdo rast, nëse simptomat vazhdojnë ose nëse nuk ndiheni mirë, 
konsultohuni me një mjek dhe tregojini atij etiketën dhe/ose fletën e të dhënave 
të sigurisë. 
Në rast helmimi te  kafshëve, kontaktoni veterinerin tuaj. 

PERDORIMI 

KULTURA QELLIMI Doza 
(L/Ha) 

Numri 
Aplikimeve 

Intervali Volumi ujit 

Molle Rallim 
frutash 

3.75-7.5 
L/ha* 

Max. 2 3 dite 500 – 1000 
l/ha 

Rritje  te 
madhesise 
se frutit 

Dardhe Rallim 
frutash 

5-7.5 
L/ha* 

1 Nuk 
aplikohet 

1000 – 1500 
l/ha 

Rritje  te 
madhesise 
se frutit 

Peme ne 
fidanishte 

Nxitje te 
lastareve 
lateral 

3 L/ha 4 7 dite 50 L/ha 

*Doza maksimale vjetore eshte  7.5 L/ha

DOZAT DHE KOHA E APLIKIMIT NE RSTIN E RRALLIMIT 
Në  mollë: 3,75-7,5 L/ha (0,375 – 0,75 L/hL). 
Në dardhë: 5-7,5 L/ha (0,5 – 0,75 L/hL). 
Përshtatni dozën e EXILIS® duke marrë parasysh ndjeshmërinë e varietetit 
ndaj nxitësve kimikë të hollimit, prodhimit alternativ dhe prodhimit të frutave të 
vegjël. 
Rekomandohet të kryhet një trajtim i vetëm kur frutat qendrore në pemët ne 
prodhim te plote ( kanë një diametër 7-15 mm (15-21 ditë pas lulëzimit të plotë), 
në një gjendje vegjetacioni të plotë. 

Përshtatni vëllimin e ujit me madhësinë e pemëve dhe vëllimin e tyre të 
vegjetacionit për të siguruar mbulim të mirë të gjetheve dhe frutave. 
Spërkateni kur pritet që temperatura e ditës në ditët në vijim të jetë më e lartë 
se 15ºC. Për një efikasitet të mirë, është e rëndësishme që temperatura 
mesatare e ditës në 3-5 ditë pas trajtimit të jetë mbi 15ºC. Temperaturat e larta 
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(mbi 28ºC) gjatë kësaj periudhe mund të shkaktojnë rrallim të tepruar. Mos e 
aplikoni EXILIS® nëse temperatura është nën 15ºC. 
Aplikimi në kushte të ftohta, të akullta ose të thata mund të shkaktojë reagim të 
dobët. 
Doza maksimale: 7.5 L/ha/vit. 

Ne fidanishtet e pemëve frutore 
Exilis mund të përdoret për të përshpejtuar dhe rritur degëzimin në fidanishtet 
e pemëve frutore, në bimë që nuk janë ende në prodhim, në mënyrë që të 
marrin pemë me lastare anesore dhe te fuqishem. 
Në fidanishten e pemëve (mollë, dardhë): 3 L/ha 
Aplikohet kur bimët rriten në mënyrë aktive, kur lastari apikal është 7-8 cm i 
gjatë. Përsëriteni aplikimin çdo 7 ditë. 
Numri maksimal i aplikimeve për sezon: 4. 
Spërkatja duhet të drejtohet në pjesën apikale të udheheqesi kryesor. 
Vëllimi i rekomanduar i spërkatjes është 50 L/ha. Rekomandohet kombinimi me 
SILWET GOLD. 

EXILIS® është një rregullator i rritjes i bazuar në 6-benziladeninë, nga familja 
e citokininave, që përdoret për rrallimin e frutave të rinj në kultivimin e pemëve 
të mollës. Ai vepron në procese të ndryshme fiziologjike në bimë (duke 
përfshirë fotosintezën dhe frymëmarrjen), duke çuar në rritjen e konkurrencës 
për lëndët ushqyese midis frutave të rinj në zhvillim. Në këtë mënyrë, 
favorizohet heqja e frutave më pak të fuqishme. Përveç kësaj, 6-benziladenina 
gjithashtu vepron në shumëzimin e qelizave të frutave të rinj në formim. Kështu 
përmirëson potencialin e rritjes së frutave. Nëpërmjet këtij veprimi të dyfishtë të 
rrallimit dhe rritjes së numrit të qelizave në frutat e rinj, EXILIS® përmirëson 
madhësinë e frutave gjatë vjeljes. 
VEREJTJE PER PERDORIMIN 
Shtoni sasinë e kërkuar të Exilis në rezervuarin gjysmë të mbushur me 
spërkatës ndërsa trazoni. Mbushni rezervuarin dhe vazhdoni lëvizjen gjatë 
spërkatjes. Përdoreni solucionin spërkatës brenda 24 orëve. 
Shpëlajeni rezervuarin me ujë të pastër dhe spërkateni në parcelën e trajtuar. 
EXILIS® përdoret në kuadrin e një programi rallimi, në lidhje ose në sekuencë 
me rallues të tjerë ose me rallimin mekanik. Mos e përzieni EXILIS® me 
produkte ose plehra të tjerë fitofarmaceutikë. 
NIDIKIMI NE EKOSISTEM : I demshem dhe me afat te zgjatur per organizmat 
ujore. Sp1 Mos e ndotni ujin me produktet ose enën e tij. Mos i pastroni pajisjet 
e aplikimit pranë ujit sipërfaqësor. Shmangni kontaminimin nëpërmjet kanaleve 
të kanalizimeve nga fermat dhe rrugët. 
Karenca: Nuk aplikohet. 
Ruajtja dhe magazinimi:  Ruajeni në vend të thatë të freskët, në ambalazhin 
origjinal, të mbyllur mirë larg fëmijëve dhe kafshëve.  
Mbajeni larg fëmijëve. Ruani në enë origjinale, të mbyllur fort në një vend të 
mbyllur, të thatë dhe të freskët nën 23ºC. Ruajtja duhet të jetë në përputhje 
me rregulloret kombëtare. 

KUSHTET E GARANCISË SË PRODUKTIT DHE KUFIZIMI I 
PËRGJEGJËSISË 
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Fine Agrochemicals Limited ("FINE") garanton që ky Produkt është në 
përputhje me specifikimet e treguara në këtë etiketë. FINE mohon të gjitha 
garancitë e tjera, të shprehura ose të nënkuptuara, duke përfshirë, por pa u 
kufizuar në garancitë e tregtueshmërisë dhe përshtatshmërisë për një qëllim të 
caktuar. 
Është e pamundur të eliminohen të gjitha rreziqet që lidhen me këtë produkt. 
Demtimet ne bimë, mungesa e performancës ose pasoja të tjera të 
padëshiruara mund të rezultojnë për shkak të faktorëve të tillë si kushtet 
jonormale të motit, prania e materialeve të tjera, mënyra e aplikimit, përdorimi i 
produktit ndryshe ( dhe jo ne perputhje) me udhëzimet e kësaj etikete ose 
faktorë të tjerë, të cilat se bashku janë jashtë kontrollit të FINE ose të shitësit. 
Në kete kuader  dhe në përputhje me sa me siper, të gjitha rreziqe te tilla do të 
merren përsipër nga Blerësi. 
Ne tërheqim veçanërisht vëmendjen e Blerësit për faktin se rezultatet e rrallimit 
varen nga një sërë faktorësh të jashtëm si ndjeshmëria e varieteteve specifike 
të kulturave ndaj rrallimit kimik, si dhe tendencat varietale për mbajtjen 
dyvjeçare dhe prodhimin e frutave të vegjël. Faktorë të tjerë të rëndësishëm që 
përcaktojnë performancën e rrallimit janë kushtet e motit në kohën e aplikimit 
dhe periudhen  menjëherë pas trajtiit, si dhe lulëzimi, pllenimi dhe fuqia e 
përgjithshme e pemës. 
Përgjegjësia e FINE sipas kësaj etikete do të kufizohet në shumën e çmimit të 
blerjes ose, në zgjedhjen e FINE, në zëvendësimin falas të Produktit. FINE heq 
dorë nga çdo përgjegjësi për dëme të veçanta, të rastësishme ose pasuese që 
rezultojnë nga trajtimi ose përdorimi i këtij produkti. 

Numri dhe data e regjistrimit:                          ; 
Sasia neto e PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: 
Deri në 1 L, 5L, 10L, 20L 
Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese:                          ; 
Data e prodhimit:                          ; 
Data e skadencës së PMB-së, ruajtur sipas kërkesave të përcaktuara në dosje:

         ; 
Lloji i ambalazhit bazë: Shishe COEX ose HDPE; 
Emri dhe adresa e kërkuesit: Fine Agrochemicals LTD. Adresa: Hill End House, 
Whittington Worcester WR5 2RQ, Britani e Madhe; 
Emri dhe adresa e prodhuesit: Fine Agrochemicals LTD. Adresa: Hill End 
House, Whittington Worcester WR5 2RQ, Britani e Madhe, Vendi i prodhimit  
1. SCHIRM GmbH, Mecklenburger Strasse 229, D- 23568 Lübeck, Germany
2. Chemark Zrt., Peremarton gyártelep, 06/75. hrsz., HU-8182 Berhida,
Hungary.


